TITULUS<sup>a</sup> manifesta declarauit von anderer Hand am Rand.

V. <sup>a</sup> etwa 14 Buchstaben unleserlich. <sup>b</sup> etwa 5–6 Buchstaben unleserlich.

<sup>1</sup> Rom 16,16; 1 Cor 16,20 usw.: in osculo sancto.

(IV.) <sup>1</sup> Zum Ganzen cf. HELBLING, op. cit. S. 27.

<sup>2</sup> Ps 118,30: uiam ueritatis elegi; Eccl 34,22.

<sup>3</sup> demigrare ist, sofern es richtig ergänzt ist, selten: CASSIODOR, Hist. tripartita VII 37 (PL 69, 1097 = CSEL 71, 440); GREG. M., Moralia XIX 29 (PL 76, 132). In einer christl. Inschrift wohl vor 395 steht demigrare in der Bedeutung von sterben allein (E. DIEL, Inscriptiones Latinae Christianae Veteres I (1925) Nr. 63 B. 25); weitere Zeugnisse cf. Thesaurus ling. lat. V 1, 484, 24ss und NIERMEYER, op. cit. S. 676.

#### Titulus

<sup>1</sup> Act 8,13: signa et uirtutes; cf. 2 Thess 2,9; Gregor von Tours spricht in De uirtutibus S. Martini hauptsächlich von Miracula.

(V.) <sup>1</sup> Io 11,2: cuius frater Lazarus infirmabatur.

<sup>2</sup> Act 8,2: fecerunt planctum magnum super eum; cf. Gn 50,11; 1 Mac 1,26 und 9,20.

Gallus amicus noster <sup>1</sup> migra<uit d>e hac uita» <sup>2</sup>. B<eatus pontifex misit se> in aqu<am> <sup>3</sup> et non potuit se contineri propter dolorem, usque d<um> <na>uicula ad litus peruenisset, et des<cendentes cu>m illo, qui cum eo ueniebant, et in<tr>auer<unt d>o<m>um, flentes et lugentes <sup>4</sup>, et i<nu>enerunt <il>lum in uasculo <sup>5</sup> inuolutum ... <sup>e</sup> Iohannes uero pontifex aperiens arcam, cumque / (f. 2v) uidisset eum, coepit flere amare <sup>6</sup> et dixit: «Eu, eu mi pater! Cur me eduxisti de domo patris mei huc et iam modo dereliquisti me orfanum dissolutum <sup>7</sup>, quia tota ciuitas in te fuit posita? <sup>8</sup> Presbiter autem ipsius castris leuauit eum, dicens: «Surge domine <sup>9</sup>, et oremus pro ipsum» <sup>10</sup>.

Et cum dedissent finem uerborum, intrauerunt in ecclesiam, et coepit episcopus missam agere pro eo, et cum acta <e>ssent, respiciens posterum suum, uidit foueam factam, ubi eum uolebant sepelire. Adsumpta cruce in ecclesia, intrauerunt in domum presbiteri cum psallentio <sup>11</sup>, uolentes eum adduci ad defossum <sup>12</sup>, et imposuerunt arcam ipsius in feretro, ut deportarentur eum in ecclesiam, et nusquam preualebant eum commouere. Cumque de hac re conloquium inter se habuissent, quod eum ex ipso loco omnino eleuare non potuissent, Iohannes pontifex ait: «Uere modo scio, quia domino meo Gallo ista sepultura non est acceptabilis». Et iussit presbitero, ut introduceret duos equos indomitos <sup>13</sup> de ipsius iumento <sup>14</sup>. Et factum est ita, et strauerunt eos cum

<sup>e</sup> etwa 7 Buchstaben unleserlich.

<sup>1</sup> Io 11,11: Lazarus amicus noster dormit.

<sup>2</sup> Cf. oben IV Anm. 3.

<sup>3</sup> Io 21,7: misit se in mare.

<sup>4</sup> Mc 16,10: lugentibus et flentibus; Lc 6,25; 2 Rg 19,1; 2 Esdr 8,9.

<sup>5</sup> Im gleichen Kapitel wird vasculum zweimal als arca umschrieben; zu arca cf. Mittellat. Wörterbuch I 872s.

<sup>6</sup> Cf. oben I Anm. 12.

<sup>7</sup> Cf. oben IV Anm. 1.

<sup>8</sup> Cf. Tob 5,8; 1 Mac 5,46; Mt 5,14; Apc 21,16; zum Begriff civitas: NIERMEYER, op. cit. S. 183s, wonach hier auch der Bischofsitz von Konstanz gemeint sein kann.

<sup>9</sup> Ps 3,7; 7,7 usw.; Eph 5,14; Mc 2,9ss; Act 8,26; 9,34;10,13; 11,7.

<sup>10</sup> Zu finden in alten Karfreitagsfürbitten, cf. J. A. JUNGSMANN, Missarum solemnina I S. 452ss; P. BRUYLANTS, Les oraisons du Missel Romain Nr.757s, 777s, 790, 799.

<sup>11</sup> Der Ausdruck cum psallentio ist zwar nicht biblisch, kommt aber in der Literatur des frühen Mittelalters vor, vor allem in den merowingischen Viten.

<sup>12</sup> Cf. Vita Eligii (MG Script. rer. mer. IV S. 676): sedebat fabricans in defossum.

<sup>13</sup> Eccl 30,8: equus indomitus; Ier 31,18: iuuenulus indomitus.

<sup>14</sup> Cf. ARBEO, Vita Corbiniani 22 (MG Script. rer. germ. S. 213); zur femininen Form: NIERMEYER, op. cit. S. 566.

magno labore cum straturis<sup>1</sup> et adferebant eos, ubi corpus uiri Dei iacebat. Pontifex autem cum clero et populo orabat Dominum dicens: «Deus omnipotens et Iesus Christus, filius eius, in cuius amore et honore<sup>2</sup> iste uir Dei dereliquit prouintiam suam et secutus est precepta tua<sup>3</sup>, introduc corpusculum eius cum equis istis indomitis, ubicumque tua uoluntas fuerit<sup>4</sup>, ut requiescat». Expleta autem oratione<sup>5</sup>, respondit omnis populus: «Amen».

(VI.) Erat autem unus paralyticus nomine Maurus, qui sic erat contractus, ut ipse gressibus suis incedere non possit. Cumque presbiter ille supernominatus erogaret<sup>1</sup> uestimenta uiri Dei per pauperes, dedit ipso paralytico galligas uiri Dei cum calciamentis. Cumque ille propter gaudium induit se, exsolute sunt iuncturas compaginum ipsius<sup>2</sup>; exclamauit uoce magna atque exiliens benedicebat Deum<sup>3</sup> et uirum Dei, qui eum sanauerat. Aspiciens autem pontifex et uniuersus populus uidentes eum sanum, glorificauerunt Deum et dixerunt<sup>4</sup>. «Manifestam uirtutem<sup>5</sup> dignatus est Deus hodie ostendere pro seruo suo». Et dederunt cerium eius qui fuerat paralyticus, et perrexit cum cetero populo. Hec fuit primum signum post transitum eius.

(VII.) Fertur et aliud miraculum. Habuit uir Dei capsellam unam cutineam<sup>1</sup> sub suam custo<diam>. / (f. 3r).

<sup>1</sup> WARTMANN I Nr. 10 (a. 744): *cavallos ... cum stradura sua*; cf. NIERMEYER, op. cit. S. 994.

<sup>2</sup> Cf. Thesaurus ling. lat. VI 2919, 40; REG. BEN. 11,9 (ed. Hanslik S. 58, 147); IONAS, Vita Columbani II 18 (MG Script. rer. mer. IV S. 138); Vita Willibaldi (MG SS XV S. 89).

<sup>3</sup> Cf. BRUYLANTS, op. cit. Nr. 352.

<sup>4</sup> 2 Par 6,8: *quia haec fuit uoluntas tua*; 1 Mac 3,60; Mt 26,42.

<sup>5</sup> Cf. oben III Anm. 4.

(VI.) <sup>1</sup> Cf. Mc 5,26; Lc 8,43.

<sup>2</sup> Cf. Dn 10,16: *dissolutae sunt compages meae*.

<sup>3</sup> Act 3,8: *exiliens et laudans Deum*; 1 Mac 4,24; Lc 2,28.

<sup>4</sup> Act 11,18: *glorificauerunt Deum, dicentes*.

<sup>5</sup> 2 Mac 9,8: *manifestam Dei uirtutem*.

(VII.) <sup>1</sup> Wetli 34 berichtet von einer capsella lignea, Walahfrid I 32 von einer capsella de corio factam; dementsprechend ist cutineas von cutina bzw. cutis im Sinne von Haut, Fell abzuleiten, cf. E. HABEL, Mittellat. Glossar (1931) S. 96, MEYER-LÜBKE, Roman. Etym. Wörterbuch (1935) Nr. 2431, 2432; cutineus wird bei R. E. LATHAM, Revised Medieval Latin Word-list from British and Irish Sources (1965) S. 128 zitiert: *cutineus, 717, made of hide*; wie Erkundigungen bei den Prof. L. Bieler, R. E. Latham und besonders J. H. Baxter ergeben haben, geht das Zitat nicht auf eine insulare Quelle, sondern – mit irriger Jahresangabe – auf die vorliegende älteste Gallus-Vita zurück.

(VIII.) ... <sup>a</sup> sancti Galli et adorantibus ad sepulchrum ipsius sancti: quidquid ibidem postulauerunt dominum nostrum Iesum Christum in honore ipsius sancti, qui fidem habuerunt in deuotione sancta <sup>1</sup>, et si ita postulauerunt, quod oportunum fuerat <sup>2</sup>, sine ulla dilatione reciperunt ipsam postulationem, prestante domino nostro Iesu Christo <sup>3</sup>, qui cum eterno Patre et Spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum. Amen <sup>4</sup>.

(IX.) Etiamnunc pretermittimus aliquanta, que audiuius uel uidi-  
mus <sup>1</sup>, dum ad alia festinamus, que et ipsi oculis nostris uidimus. Tempo-  
ribus uero Carlmanni maioridomo fuit uir unus pauperculus in pago  
qui uocatur Bertoltespara, qui ex summa deuotione cum uxore sua ad  
ecclesiam sancti Galli pergere cupiebat. Hoc autem eo cogitante <sup>2</sup>, coepit  
uxor eius pallam texere pro deuotione et cum ea perfecisset, inuoluit  
in ipsam pallulam <sup>3</sup> modicam tortam ceram et posuit in aream <sup>a</sup> suam  
inter alia linteamenta. Contigit autem, dum de ipso iter cogitarent, ut  
ipsa domus eorum igne cremaretur, et non remansit eis nihil, quod in  
domo habebant, et insuper ipsa arca, ubi supramemorata pallula reposita  
fuit, cum cera igni consumpta est. Cum autem cessasset ignis, ueniebant,  
ut inquirerent, si aliquid ibidem reperissent ex utensilibus ferramen-  
torum. Adfuit autem misericordia Domini, inuenerunt ipsam pallulam  
cum ipsa cera inuolutam in fauillam cineris incombustam, neque tetigit  
eos ignis <o>mnino <sup>4</sup>, sed inlesa aperta <sup>b</sup> sunt. Illi autem, miraculo uiso,  
benedixerunt Deum, perrexerunt recto itinere usque ad locum predisti-  
natum, ubi prius deuotionem habuerunt uenire, ad monasterium sancti

VIII. <sup>a</sup> *Lücke infolge der fehlenden zwei innern Doppelblätter des Quaternio.*

IX. <sup>a</sup> *später korr. zu area.* <sup>b</sup> *später korr. zu reperta.*

(VIII.) <sup>1</sup> Cf. BRUYLANTS, op. cit. II Nr. 873. Zur Verbindung der beiden Be-  
griffe fides und devotio in der Oration cf. Canon Missae Romanae (ed. Eizenhöfer)  
I 26; G. MANZ, Ausdrucksformen der lat. Liturgiesprache bis zum 11. Jh. (1941)  
Nr. 257.

<sup>2</sup> 1 Mac 11,42: cum fuerit opportunum.

<sup>3</sup> Die Formel ist in karoling. Zeit vielfach belegt, cf. M. J. METZGER, Zwei karo-  
lingische Pontifikalien vom Oberrhein (1914) Nr. 146; F. UNTERKIRCHER, Das Kol-  
lektar-Pontifikale des Bischofs Baturich von Regensburg (817–858) (1962) Nr. 496a,  
497; auch in Totenagenden der zweiten Hälfte des 9. Jh., cf. H. FRANK, in: Archiv  
f. Liturgiewissenschaft 7 (1962) 394, 396.

<sup>4</sup> Apc 1,18: in saecula saeculorum; cf. J. A. JUNGMANN, op. cit. I S. 473s.

(IX.) <sup>1</sup> Io 1,3 und Act 4,20: quod (quae) uidimus et audiuimus.

<sup>2</sup> Mt 1,20: haec autem cogitante.

<sup>3</sup> Zur ganzen Ausdrucksweise ist REG. BEN. 59 (ed. Hanslik S. 138) zu ver-  
gleichen.

<sup>4</sup> Dn 3,50: non tetigit eos omnino ignis.

Galli, et narrauerunt omnia fratribus, que gesta erant, et obtulerunt pallulam super altare<sup>1</sup>, et fuit ibi in signum multis temporibus, sub temporibus quando dominus Audemarus abba ipsum monasterium regebat.

(X.) Fertur et aliud miraculum, que in ipso supranominato pago contigebat temporibus Pippini regis. Infirmabatur uir unus nomine Uuillimarus ualida languore et uotum uouit Deo<sup>1</sup>, si Dominus illum sanare <uolu>isset, quod unum equum et duobus bubus ad ecclesiam sancti Galli donare deb<eret>, et ex illo iam die cepit confortare et sanus factus est<sup>2</sup>. Contigit autem, ut ipsius dominus nomine Birhtilone pro causam orationis ad ecclesiam sancti Galli confessoris festinasset, et ipse supranominatus uir / (f. 3v) iuit cum ipso, quia sub dominatione ipsius presidis fuisset. Cum autem peruenissent<sup>3</sup> ad monasterium et intrantibus eis in ecclesiam sancti Galli, oratione facta<sup>4</sup> et benedictione petita<sup>5</sup>, uoluerunt reuerti ad propria. Recedentibus eis, cum non longe esset<sup>6</sup> ab ecclesia, ipse equus, qui prius deuotatus fuer<a>t<sup>7</sup> ad ipsam ecclesiam, super quem ipse sedebat qui eum uouerat, non potuit longius ire; ille autem, qui desuper sedebat, coepit calcaribus cruentari<sup>8</sup>, et nec sic omnino mouebatur. Uidente autem presid<e> et qui cum eo erant, coeperunt inqu<ir>ere, quidnam esset. At ille protinus cum confusione prodens eis delictum, quia deliquisset propter uotum, quod uoue<ra>t, et reuerse esse<sup>a</sup> fatebatur pro ipso uoto. Statim reuersi sunt omnes<sup>9</sup>

X. <sup>a</sup> *wohl für* reuersum se esse.

<sup>1</sup> 2 Par 29,21 und 1 Mac 4,53: obtulerunt ... super altare; REG. BEN. 58,20 (ed. Hanslik S. 136): petitionem ... super altare ponat.

(X.) <sup>1</sup> Idc 11,30: votum uouit Domino; Ps 131,2: votum uouit Deo Jacob.

<sup>2</sup> Io 5,9 und 5,14: sanus factus est (es).

<sup>3</sup> Cf. oben III Anm. 2.

<sup>4</sup> CCM I S. 297, 302: oratione facta; sonst findet sich oratione data, dicta, expleta, finita, peracta (CCM I S. 115s, 118, 120, 268, 296, 299), oratione accepta, concessa, sperata (NIERMEYER, op. cit. S. 742s) oder oratione praemissa (REG. BEN. 53).

<sup>5</sup> Cf. oben I S. 213 Anm. 1.

<sup>6</sup> Lc 7,6: cum iam non longe esset.

<sup>7</sup> NIERMEYER, op. cit. S. 328 zitiert nur WARTMANN II Nr. 673 (a. 889): deuotauerunt.

<sup>8</sup> Cf. Thesaurus ling. lat. IV 1237, 33; ALDHELMUS, De Laudibus virg. (MG Auct. Ant. XV 230, 298): calcaribus cruentatum, calcar incesti crimine cruentabat; ARBEO, Vita Corbiniani 10 (MG Script. rer. germ. S. 198): coepit namque vir Dei totis nisibus aequum, quem sedebat, calcibus cruentare.

<sup>9</sup> 2 Par 31,1: reuersique sunt omnes filii Israel.

ad ecclesiam et offerebant ipsum equum ad hostium ecclesie et cum benedictione reuersi sunt ad propria.

(XI.) Tercium uero miraculum adhuc gestum est in ipso supradicto pag(o), regnante domno Carlmanno in ann(o) quarto regni sui. Fuit et aliquis (h)o(m)o pauperculus de uicinato Rotuuilla fisco publico. Quia ex summa deuotione ad ecclesiam sancti Galli uellebat peruenire, et non habenti illi altare offerre <sup>1</sup> aliquid potuisset, suadente diabolo <sup>2</sup>, intempesta noctis <sup>3</sup> intrauit in atrium presidis, furauit uasculum unum cum apibus et melle et introduxit in domum suam et extinxit ap(e)s, tollens mellem, et fecit ex ea ceram. Post hec uero una cum uicinis et cognatis suis perrexit ad ecclesia sancti Galli confessoris. Cum autem peruenissent ad supradictam ecclesiam et peruenerunt ad sepulchrum, obtulerunt ibidem, quicq(ui)d adportabantur, et ipse supranominatus pauperculus uellens inponere ceram, q(uam adpor)tabat, cum (autem perr)exisset, in m(anu) (eius) app(aruit ip)sa cera la(p)is d(u)risi(simus) <sup>4</sup>. Ille timor(e c)ompulsus, confitebat(ur re)atum suum uni ex eis, qui (cum e)od(em uenerant; qui) autem (cu)stodi(bus ape)ru(it) ecclesie; q(u)i et ipsi etiam deuulgauerunt co(r)am (o)mnibus. Magnum (u)alde a(tque) mirand(um <sup>a</sup> ... inau)d(it)um (h)om(ini)bus, quod (mat)er(ia) liquide creature petra durissi(ma <sup>5</sup> redd)ita est et (e)l(e)men(tum) mutatum, qui deest l(egi). Fieri posse aliud credendum est, nisi quod Deo omnipotenti munera ex furtu uel rapina non est acceptabilis, et placuit ei ad declarandam uirtutem suam in honore ipsius sancti, sicut omnibus no(tum est). / (f. 4r) (Ip)se lapis usque in hodiernum diem in ipsa ecclesia perspicue uidetur. (*Folgt die Passio des Evangelisten Lukas*).